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ÚVOD

Tématem předloţené bakalářské práce je ošetřování novorozence se stomií.

Stomie – toto slovo jistě ve svém ţivotě slyšel kaţdý zdravotnický pracovník, ale

dovedeme si představit, jak taková operace a ošetřovatelská péče vypadá

v novorozeneckém věku? Pro dospělého člověka je to také velký zásah do jeho

psychického stavu, ale novorozenec nám neřekne, jaké má pocity, nebojí se o to, jak ho

přijme okolí a ani nemá obavu o to, jak bude vypadat jeho tělo. Touţí po kontaktu s lidmi,

chce jíst a klidně spát. A to, zda se vyprazdňuje přirozenou či uměle vytvořenou cestou,

příliš nerozlišuje.

Cílem této práce je poukázat na problematiku ošetřování stomie v novorozeneckém

a kojeneckém věku a přispět tak k vyšší informovanosti budoucích všeobecných sester

a porodních asistentek.

V následujících kapitolách bakalářské práce se v teoretické části zaměříme na

přiblíţení problematiky péče o novorozence, rozdělíme si typy stomií a jejich umístění

v zaţívacím traktu. Popíšeme si jejich ošetřování i moţné komplikace, které mohou

v průběhu ošetřování nastat. Pro lepší názornost jsme zařadili i kapitolu věnující se

anatomickým poměrům gastrointestinálního traktu. Za velmi důleţitou povaţujeme část

věnující se projevům onemocnění zaţívacího traktu. Jen správné a včasné odhalení

příznaků totiţ můţe vést ke správné léčbě problému. Dále si specifikujeme nejčastější

onemocnění vedoucí k vytvoření stomie a také syndrom krátkého střeva, který je jednou

z nejzávaţnějších komplikací derivačních stomií střeva. A na závěr přistoupíme k popisu

vlastní ošetřovatelské péče o novorozence v předoperačním i pooperačním období, kdy se

stomie vytváří i zanořuje. Celá problematika je názorně shrnuta do přehledné kazuistiky.

V praktické části se budeme věnovat kvantitativnímu výzkumnému šetření, kde si

ověříme znalosti a zkušenosti studentů 3. ročníku bakalářského studia oboru Všeobecná

sestra a Porodní asistentka v ošetřování stomie u novorozenců a kojenců.

Jako výstup z bakalářské práce plánujeme edukační broţuru, která obsahuje

doporučený postup v ošetřování stomie u novorozence, pro studenty a sestry v adaptačním

procesu.

Teoretická

část

„Teorie zůstane pouhou teorií, pokud nepřikročíme k činu“

Jan Ámos Komenský
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1 PATOLOGICKÝ NOVOROZENEC

Novorozenec = neonatus. Novorozenecké (neonatální) období, trvá od okamţiku

narození do ukončeného 28. dne ţivota. Je to období dramatických změn, kdy se porodem

zásadně mění ţivotní podmínky dítěte. Jde o dobu adaptace tedy o přizpůsobování se

novému prostředí. Zásadní změny se týkají krevního oběhu, dýchání, příjmu potravy

a zevního prostředí.
1
V této kapitole se seznámíme s organizací péče o novorozence,

vysvětlíme si co je stomie a jaké druhy známe. V závěru kapitoly se budeme věnovat

etickému přístupu k dítěti i jeho rodičům.

1.1 Organizace péče o novorozence

Péče o dítě je jednou z nejdůleţitějších oblastí celospolečenských úkolů, které

ovlivňují zdraví celé populace. Péče o novorozence se stejně jako péče o těhotnou ţenu

a plod, zakládá na systému regionální, diferencované péče. Rozlišujeme tři stupně

neonatologických pracovišť – 1. stupeň = základní péče, 2. stupeň = intermediální péče,

3. stupeň = intenzivní péče, tj. perinatologická centra.
2

1.2 Novorozenec s chirurgickou intervencí – stomie na trávicím traktu

Stomie = uměle vytvořené vyústění dutého orgánu na povrch těla (řecký

původ: stoma = ústa, otvor). Jedná se především o derivační stomie, které odvádějí

natrávenou potravu ven z těla. Stomie mohou být zaloţeny dočasně nebo trvale.
3
Dočasné

stomie jsou takové, u kterých se předpokládá jejich opětovné zanoření. Zakládají se jako

odlehčení postiţené části střeva, aby mohlo dojít k zotavení například zánětlivého procesu.

Trvalá stomie se provádí jako ţivot zachraňující nebo ţivot umoţňující výkon. Její

opětovné zanoření pak jiţ není moţné a pacientovi je ponechána po zbytek ţivota. Podle

technického provedení rozlišujeme nástěnné, jednohlavňové terminální nebo dvouhlavňové

axiální stomie. Nástěnná stomie jsou takové, kdy je otvor ve střevě fixován ke stěně

břišní. Tento druh stomie je nedokonalý a v dnešní době se téměř nepouţívá.

Jednohlavňová terminální stomie se zakládá nejčastěji jako trvalá stomie. Spodní konec

stomie bývá odstraněn či uzavřen. Pouţívá se především u řešení urgentních stavů.

1
Srov. Klíma, J., et. al., Pediatrie, 2003, s. 31-32.

2
Srov. Lebl, J., Janda, J., Pohunek, P., et. al., Klinická pediatrie, 2012, s. 1.

3
Srov. Fendrychová, J., Šemorová, H., Ošetřování stomií u dětí., 2005, s. 6.
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Dvouhlavňová axiální stomie má dvě ústí, přičemţ odvodná klička je vţdy výše neţ

klička přívodná, aby nedocházelo k přetékání střevního obsahu.
4
Dále stomie rozdělujeme

podle toho, jaká je jejich funkce. Vyţivovacími stomiemi vpravujeme do těla enterální

výţivu a popřípadě i léky. Derivační stomie slouţí k odvodu nestravitelných zbytků, slin

a vzduchu ze zaţívacího ústrojí.

1.3 Nemocný novorozenec – etické principy

Unikátním rysem neonatologie je, ţe se stará o klienty, kteří dosud nezískali

autonomii tzn., ţe nejsou schopni za sebe rozhodovat. Souhlas s navrhovanou terapií dávají

proto jejich zákonní zástupci – rodiče. Do vztahu lékař – pacient, tak vstupuje další – třetí

strana. Společným cílem lékařů a rodičů by mělo být jednání v co nejlepším zájmu dítěte.

Intenzivní péče, její zahájení a pokračování v ní je pro lékaře povinné, jestliţe její prospěch

převyšuje nad riziky a je v nejlepším zájmu dítěte. Naopak rodičovská autorita převyšuje

tam, kde je intenzivní péče volitelná. Pokud je nejlepší zájem pacienta nejasný, riziko

poškození je přibliţně vyrovnané s prospěchem. Totéţ platí i v případě, kdy se jedná o péči

výzkumnou, tedy ve chvíli, kdy riziko poškození je vyšší neţ případný prospěch léčby.
5

1.4 Sdělování nepříznivé diagnózy

Narození dítěte s postiţením nebo závaţným onemocněním, znamená pro rodinu

hluboký otřes. Nepříznivou zprávu sděluje vţdy lékař. Sdělení diagnózy je pro rodiče první

kapitolou příběhu, který budou spolu se svým dítětem proţívat. První sdělení vyvolává

u rodičů šok, silnou úzkost a rychlý rozvoj obranných mechanismů, např. popření

problému, zdánlivou apatii a netečnost, zpochybňování výsledků vyšetření, agresivitu často

směrem k lékaři a ošetřujícímu personálu, hledání viníka, intenzivní pocity viny. Pobyt

novorozence na neonatologické jednotce intenzivní a resuscitační péče je pro rodiče

obrovskou zátěţí. Vyčerpává je kolísání mezi nadějí a beznadějí. Rodičům je třeba

umoţnit, aby navázali k dítěti co nejpřirozenější vztah, aby neviděli jenom jeho zdravotní

problémy, ale vnímali i jeho pozitivní stránky – aby rozvinuli své intuitivní rodičovské

chování.
6

4
Srov. Marková, M., Stomie gastrointestinálního a močového traktu, 2006, s. 18-21.

5
Srov. Ptáček, R., Bartůněk, P., et. al., Etika a komunikace v medicíně, 2011, s.157-168.

6
Srov. Jungwirthová, et al., Kdyţ není všechno tak, jak si přáli, 2002, s. 4.
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2 ANATOMIE A FYZIOLOGIE TRÁVICÍHO TRAKTU SE

ZAMĚŘENÍM NA NOVOROZENCE

Pro pochopení potíţí, které dětskému pacientovi přináší stomie

na gastrointestinálním traktu (GIT), je důleţité znát anatomické poměry a fyziologické

funkce jednotlivých orgánů. GIT se skládá z dutých a parenchymatózních orgánů, které


[…]


položky prosím označte (zakřížkováním do příslušného čtverečku) Vámi vybranou odpověď

(tj. pokud není u dotazníkové položky uvedeno jinak). Pokud se při vyplňování dotazníku

zmýlíte, stačí chybnou odpověď zřetelně přeškrtnout a vyplnit správný čtvereček nebo

správnou odpověď uvést písemně. Výsledky šetření budou použity ke statistickému

zpravování.

Moc Vám děkuji za spolupráci a čas, které vyplnění dotazníku věnujete – vaší

ochoty si velmi vážím.

1. Uveďte, jaký obor studujete

⁪ □ Všeobecná sestra

⁪ □ Porodní asistence

2. Do předloţeného obrázku (do jednotlivých kolonek) prosím uveďte názvy

jednotlivých orgánů

3. Prosím doplňte:

⁪ □ Stomie je: ........................................................................................................

⁪ □ Ezofagostomie je: ...........................................................................................

⁪ □ Gastrostomie je: ..............................................................................................

⁪ □ Jejunostomie je: ..............................................................................................

⁪ □ Ileostomie je: ..................................................................................................

⁪ □ Kolostomie je: ................................................................................................

4. Zvolte správnou odpověď - co je to chymus?

⁪ □ Trávenina – vzniklá v ţaludku činností ţaludečních šťáv a mechanickým

zpracováním v ţaludku.

⁪ □ Esenciální aminokyselina – slouţí jako prekursor pro tvorbu nikotinové

kyseliny a serotoninu, vzniká v ţaludku.

⁪ □ Enzym – vzniká v ţaludku činností pankreatických šťáv, podílí se na štěpení

bílkovin.

⁪ □ Lipoprotein – jehoţ posláním je transportovat „exogenní“ lipidy do krevního

oběhu (je syntetizován hepatocyty).

⁪ □ Lipoprotein – jehoţ posláním je transportovat „endogenní“ lipidy do krevního

oběhu (je syntetizován hepatocyty).

⁪ □ Nevím

5. Podívejte se na obrázek A a B a zvolte správnou odpověď

⁪ □ Na obrázku A je kolostomie, na obrázku B je sigmoideostomie

⁪ □ Na obrázku A je kolostomie, na obrázku B je ileostomie

⁪ □ Na obrázku A je kolostomie, na obrázku B je transverzostomie

⁪ □ Na obrázku A je rektostomie, na obrázku B je ileostomie

⁪ □ Nevím

A) B)

6. Zvolte správnou odpověď – co je to prolaps stomie?

⁪ □ Vtaţení stomie

⁪ □ Zúţení stomie

⁪ □ Výhřez stomie

⁪ □ Píštěl okolo stomie

⁪ □ Nevím

http://www.kliniken-suedostbayern.de/files/Images/stomatherapie_ts_1_480px.j
http://www.kliniken-suedostbayern.de/files/Images/stomatherapie_ts_2_480px.j
http://www.kliniken-suedostbayern.de/files/Images/stomatherapie_ts_1_480px.j
http://www.kliniken-suedostbayern.de/files/Images/stomatherapie_ts_2_480px.j

7. Častou indikací ezofagostomie v raném dětském věku je?

⁪ □ Korozivní ezofagitida

⁪ □ Atrézie jícnu

⁪ □ Infekční ezofagitida

⁪ □ Atrézie choledochu

⁪ □ Nevím

8. Častou indikací ileostomie u novorozenců je?

⁪ □ Hirschsprungova choroba

⁪ □ Neperforovaný hnus, atrézie rekta

⁪ □ Nekrotizující enterokolitida

⁪ □ Atrézie choledochu

⁪ □ Nevím

9. Hirschsprungova choroba je?

⁪ □ Choroba, vyznačující se vrozeným chyběním gangliových buněk ve stěně

jícnu.

⁪ □ Choroba, vyznačující se vrozeným chyběním gangliových buněk ve stěně

tenkého střeva.

⁪ □ Choroba, vyznačující se vrozeným chyběním gangliových buněk ve stěně

tlustého střeva.

⁪ □ Choroba, vyznačující se vrozeným chyběním gangliových buněk ve stěně

ţaludku.

⁪ □ Nevím

10. Typickým varovným signálem atrézie rekta u novorozence je?

⁪ □ Absence odchodu smolky

⁪ □ Nadměrné slinění

⁪ □ Člunkovité bříško

⁪ □ Krev ve stolici

⁪ □ Nevím

11. Uveďte 3 stomické pomůcky
⁪

⁪ 1. .......................................................................................................................

⁪ 2. .......................................................................................................................

⁪ 3. .......................................................................................................................

12. V rámci péče o novorozence s kolostomií - formulujte 5 ošetřovatelských diagnóz
⁪

⁪ 1. .......................................................................................................................

⁪ 2. .......................................................................................................................

⁪ 3. .......................................................................................................................

⁪ 4. .......................................................................................................................

⁪ 5. .......................................................................................................................

13. Měla jste moţnost (v rámci své studijní praxe) sledovat ošetřování stomií

u novorozenců nebo kojenců?

⁪ □ Ano

⁪ □ Ne

14. Měla jste moţnost (v rámci své studijní praxe) aktivně se podílet na ošetřování

stomií u novorozenců nebo kojenců?

⁪ □ Ano

⁪ □ Ne

15. Uvítal(a) byste na neonatologickém a kojeneckém oddělení edukační příručku –

jak pečovat o novorozence a kojence se stomií?

⁪ □ Určitě ano

⁪ □ Spíše ano

⁪ □ Spíše ne

⁪ □ Ne

⁪ □ Nevím
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Návrh edukační příručky pro studenty a sestry v adaptačním procesu

Tato broţura je téţ volnou přílohou bakalářské práce

Obrázek č. 2
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Obrázek č. 4
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Obrázek č. 6

Obrázek č. 7

Obrázek č. 8

Obrázek č. 9

Obrázek č. 10

Obrázek č. 11