## Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Kristina Janoušková
Autor práce: Eva Mašková Dis
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Ošetřovatelská péče o novorozence se stomií
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Téma bakalářské práce je kvalitně zpracované. Kladně hodnotím využití pilotní studie v praktické části práce. Ve formulaci předpokladu se na první pohled nabízí dvouhlavňový předpoklad (VS a PAS), studentka však vhodně pracuje s celkovým počtem respondentů. V práci je použito velké množství použité literatury. Oceňuji kvalitní vypracování edukačního letáku. Jako drobné nedostatky hodnotím často opakující se duplicitní data v tabulkách a grafech v praktické části práce. Celkově je práce přehledná a poskytuje ucelené informace o problematice.

<b>Navržené celkové hodnocení</b> výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 17. 4. 2014

Podpis: